Desde 2006 a demanda pelo serviço de Ouvidoria vem se comportando 

conforme está demonstrado no gráfico abaixo, o qual mostra o número de 
manifestações registradas a cada ano: 

IV. DADOS ESTATÍSTICOS DO ANO DE 2012 

1. MANIFESTAÇÕES INGRESSAS EM 2012: 

No ano de 2012 foram recebidas 1.134 (Mil cento e trinta e quatro) 
manifestações, das quais 1.132 (mil cento e trinta de duas) foram 
solucionadas/arquivadas e 02 (duas) estão em curso, em razão de demandarem uma 
análise mais apurada pelo Tribunal. 

MANIFESTAÇÕES OUVIDORIA - 2012

99,82%

0,18%

Solucionadas
Em curso

[...]

qualquer horário e dia da semana (sábados, domingos e feriados). 

3. TIPOS DE MANIFESTAÇÕES: 

Reclamações 432 
Elogios 12 
Denúncias 86 
Informações 317 
Críticas 10 
Sugestões 08 
Solicitação 250 
Outros  19 
TOTAL 1134 

TIPOS DE MANIFESTAÇÕES - 2012

Das 1.134 (Mil cento e trinta e quatro) manifestações recebidas no 

ano de 2012, a maioria (38%) foi enquadrada na categoria “Reclamação”; em 
seguida, nossa maior demanda ficou com as “Informações”, que representou 28%. 
O pedido para agendar audiência de conciliação ficou em terceiro lugar,